
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 224/2018 

privind închirierea, prin licitaţie publică cu strigare a terenurilor destinate amplasării unui numar 

de 8 chioșcuri pentru difuzarea presei şi a construcţiilor ce se amplaseaza pe acestea  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 12 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  
301/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 110/2018 întocmit de Direcţia Administrare Patrimoniu - Serviciul 
Monitorizare Contracte, prin care se propune închirierea prin licitaţie publică cu strigare a 
terenurilor destinate amplasării chioşcurilor pentru difuzarea presei şi a construcţiilor 
demontabile aferente; 

• Necesitatea amplasarii unor chioşcuri pentru difuzarea presei pana la organizarea liciaţiei de 
atribuire a amplasamantelor pentru întregul municipiu; 

• Planurile de situatie ale amplasamantelor vizate de  Arhitectul Sef . 

 

Având în vedere : 

• Cap.XII Bunuri şi lucrări publice, Secţiunea 1 Administrarea bunurilor din Legea 215/2001, a 
administraţiei publice locale republicată cu modificările şi completările ulterioare , 

• Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcţii,  republicată cu modificările 
ulterioare, 

• Art. 36 alin.2 lit.c,alin.5 lit.a și art.123 alin.1 din Legea 215/2001 a administraţiei publice 
locale,republicată cu modificările şi completările ulterioare  

• Amendamentele aduse în plenul şedinţei; 
• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă închirierea, prin licitaţie publică cu strigarea a 8 parcele de teren cu suprafaţa 

unitara de 5 mp, proprietate publică a municipiului şi a  chioşcurilor pentru difuzarea presei, 

prevazute în Anexa 1, care face parte integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se stabileşte termenul închirierii de 1 an cu posibilitatea prelungirii prin acordul părţilor. 

Art. 3 Se aprobă preţul de pornire la licitaţie de 100 lei/chioşc/luna, cu un pas de licitatie de 10 lei 

/chioşc, o garantie de participare de 300 lei/chioşc, şi o taxa de participare de 200 lei.  

Art. 4  Se aprobă Documentația de atribuire cu Caietul de sarcini pentru organizarea licitaţiei şi 

Instrucţiunile pentru desfăşurarea licitaţiei cuprinse în Anexa 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 27.04.2018  

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează comisia pentru licitaţii concesionări, închirieri, 

vânzări imobile,  Direcţia Patrimoniu, Arhitectul Șef. 

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş 
• Primarul Municipiului Baia Mare 
• Direcţia Administrare Patrimoniu 
• Arhitect Sef 
• Membrii comisiei de licitaţie 
• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

           

         

 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


